
Орzаниэацш,. 

Обаединенных Наций 

ГЕ.НЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИДl(АТЬ Шt;стля СЕССИЯ 

Офицшu•ные отzеты • 

ШIТЫЙ НОМИТЕТ 
49-е заседание, 

состоявшееся в пятницу, 
20 ноября I98I rода, 

в I0 ч. 30 м. 
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 49-М 8АСЕдАНИИ 

Председатель: г-н ГОДФРИ (Новая Зеландия) 

Председатель Консультативного комитета поЛNнистративным 
и бюджет~шм юпросам: г-н МСк~ 

СОJШРЖАНИЕ 

ПУНI{Т I 08 ПОВЕСТI<И ШIЯ: ДОКЛА.д КОМИССИИ ПО МЕЖдУНАЮ.ШЮЙ 
ГРАЖд.АНСКОr1 СЛУЖБЕ (продолжение) 

ПУНКТ I04 ПОВЕСТКИ ШIЯ: ОБЪЕ.IШНЕlШАЯ ИНСПЕКUИОШIАЯ ГРУППА: 
дОКJIА.Ш:1 ОБЪЕЛИНЕННОИ ИНСПЕЮ.IИОННОИ ГРУШIЫ (продолжение) 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

U-N \JBR.д RY 

NO\/ 3 '\~В?. 

• 8 ЮIСТОstЩИЙ о·rчс,· моrут RHtJCИl 'ЬCSI 11onrш11rм. I IUlll'lflfl l(H /WJIЖHЬI tUrlpu8JJК11.CA 
·111 nоа.писью од11оrь и·1 ч11сноа соотаетс'1'11ующсй дс11с1·uции 

• течеиw, ON'Ol"o ~WЦII с моменте оnубnм"оинм" на им11 

Нач11.1ы1ика CeкUJtи f)CJUIIПtфOl~ttиA офи1'"JL.1ы1мх отче·rоа. 
roм1111u A-1S~I. 866 Onited №tlnn• Plo1.u (Лlсщо Ruilding), 
"flt(ЛIOЧMl"i.<tl. 'tК1eMI IJ'HtJ) отчета. 

Distr. GENERAL 
.A/C.5/36/SR.49 
25 OctoЬer 1982 
RUSSIAN 

IIOПP"Jl(И бу~ч'r н111u,-,11:t.cQ ttoc11e оwончм11ия сс1:еt1н 11 "ндс.~пде11ы1uru •wnycкa 
;u1м nж/\oro Комкrст:а . 

81- 58201 
ORIGINAL: FRENOН 

/ ... 



A/C"5/36/SRo49 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в IO ч. 45 м . 

llYHKT I 08 ПОВЕСТЮ1 ДНЯ : ДОIСЛАД IЮМИССИИ ПО МЕЖIIУНАРОЛНОЙ 
ГРЛIЩАНСКО~!· СЛУЖБЕ ( продолжение) (А/36/30 ; А/С . 5/36/26 , 
Л/С . 5/36/29) 

I . Г-жа ЗОНИI{Л ( Багамские Острова) подчеркивает важность неза­
В!-IСимой , эф;рективной • и I<оIVшетентной международной грю:щанской слу ;к-
6ы, укоrvшлектованнои честныw.и и удовлетворенными cвoИII/I положением 
сотрудниками . Хотя Багамские Острова , что совершенно очевидно , 
недопредставлены в секретариатах медцународных организаций, они 
считают свое нынешнее представительство первым этапом на пути к 
снраведливо~{У участию в систене Оргднизации Объединенных Наций . 

2. 3на1со~лясь с докладоr.1 I{о~,шссии (1\/36/30) , багамская делегация 
испытала большое неудовлетворение той ролью, которую играет КоwJ1.с-
сия в некоторых областях . В первой области - в ооласти у словий 
службы всех 1сатеrорий сотрудНИI{ОВ - несмотря на ре1<0мендованное 
Комиссиеi-1 повышение корректива по месту службы в результате реклас­
си{:r,1кации мест службы , на :усилия Комиссии , направленные на ооъsr<­
типное применение принципа Ноблемера , и несмотря на то , что проведен­
ные I{о~лиссиеП в осуществление этого принципа различные сr>авнения 
показывают , что сотру дни.ки Организации Объединенных Нации по-пре.ж:­
нему находятся в привилегированном положении по отношению I< сотруд­
никам с)едеральноi'1 г~ажданскоН службы Соединенных Штатов Америки , 
Федерацня ассоциации международных граждансI{ИХ служащих (Ф.АIШ:1С) по­
требовала предварительного повышешJя окладов на IO процентов . Деле­
гация Ба.rамсю1х Островов может согласиться с первым доводом ФАiv1ГС , 
а именно с тем, что повышею1е основных окладов в 1975 году не пол­
ностыо коrлпенсировало JI онижение покупат€льной способное ти , произо­
ше.чщее после предыдущеи корректиров1си основных окладов , которая 
оыла осуществлена в I 97I году , однаr-<о она считает :неприемлемыми не­
ноторые из доводов , выдвинутых в пупкте 28 до1<умента А/С . 5/36/26 . 
Так, например , пон.11.ztение качества работы mэляе тся с-ко рее резу ль-
татшt. трудностей с набором сотрудников , обладающих требуемой ком­
петентностыо. Понижение морального духа выдается за явление , харак­
те .опое ш1шь для -сотруднrнсов категории специалистов , в то время как 
.инициатива , предпринятая ЫОТ , а затем и другими органами и у чреж­
дени.ями . си.стемы , когда оклады сотрудников категории общего обслу­
живания были повышены на З процента , говорит о том, чт о это чувство 
неудовлетворения испытывают не только сотрудники категории опециа­
л:r1стоD ~т - DТ:ТТе . -ч т·m1у же .т~:елегЕ1тт~-tя"<БАrгмсЮ11х Остоовов сожалеет 
по поводу этой инициативы , которая является посягательством на прщн­
цип общности системы . 

з . Если~говорить о второй об,!!асти - роJш. , иг!?аемой Ко~,и,юсие:й 
в поддержании стабильности и деиственности. общеи системы , - то 

J ... 



A/Co5/36/SRo 4-9 
Ru.ssian 
Page 3 

(Г-жа Зоникл, Багамсю,1е Острова) 

вост9_рхtенные ссылки государств-членов и персонала на пункт 3 статьи 
IOI Устава вступают в противоречие с i~ктом нератиiмкац.ии основопо­
лагающих документов , тс::ш:их кан: I{онвенции о привилегиях и .им11лунитетах 

Организации Объединенных Наций и специализированных уч.2еждениi;_, с 
практи1шй дополн.ительных выплат и практин:ой , упомянутои в пункте 
257 до1tлада Комиссии, которая вынудила Комиссию переиздать до1tлад 
о нормах поведения ме.ждународных гражданских слуJ:сащих , Что касается 
дополнительных выплат, то де легация: Багамою,~х Островов полагает, что 
этот вопрос должен оставаться на рассмотрении . 

4 е В третьей области. - в области управления персоналом п органи-
зЕщии. служебной карьеры - работа Кои,иссии , как представляется: , велась 
не:удовле твоgительным образом, поскольку Генеральная Ассамблея в своей 
резолющ1.и 3:J/2IO просила Комиссию и Оdъединеf-шую инспекционную группу 
принять соответстЕ:ующие .меры ~ Багамская делегация отдает себе отчет 
в том , что речь идет ос5 очень с ложных вопросах, тем более что , как 
подчерн:нула Объединенная инспекционная группа , недостаточно решить 
лишь технические проблемы , надо еще внести ясность во все вопросы, 
связанные с персоналом, а это требует политических решений. Багам­
ские Острова изложат свою позицию по этому вопросу , когда Номитет 
dудет рассматривать пункт 107 повестки дня "Вопросн персоналан . 

5. Что касается мер, которые необходимо принять , чтобы гарантиро-
вать э<f..фективность работы Комиссии , то багамская делегация считс:1ет , 
что Коr-r.иссия дол:жна раци.онализировать свою деятельность , установи.в 
очередность рассмотрения вопросов. Г-жа Зоникл отмечает, что I~1ГС 
не раз ссылалась на то , что нехватка времени и ресурсов не позволили 
ей достаточно полно и глубоко провести предпринятые ею исследования, 
п Комиссия часто просила выдеш1ть дополнительные ресурсы . l{роме 
того , "поэтапнаян процедура , которой часто пользуется: I{о.i,лиссия, при­
водит к появлению неоднородного комплекса норм и положений. И на­
н:онец , Кои1.иссия должна проанализировать затраты и выгоды, связанные 
с применением принципа Ноблемера , и выяснить , соответствуют ли 
преимущества , которые можно пол.учить за счет сопоставления общей 
I{О~.шенсации , расходам, вызванным применением ею чрезвычайно сложного 
метода . 

6. Если Пятый коiV',.итет сможет принять предложения багамской деле-
гации методоrл r-сонсенсуса , то она предлагает , чтобы Комиссия нацелила 
свою пpoгparJlf.~Y работы на следуrощие первоочередные вопросы : 

выработка совместно со всеми компетентными органами системы 
Организации Объединенных Наций последовательной и глобальной 
политишд и плана в области у правления персоналом ; 

завершение обзора целей и фУшсцион.ирования систе1чы коррек­
тивов по месту службы ; 

) ... 



A/Ca5/36/SRo49 
Russian 
Page L~ 

(Г-жа 3оникл . Багамс1сие Острова) 

- углубление и завершение исследования по сопоставлению общей 
JСОl\'1Пенсации , включая пособия, связанные с экспатриацией; 

завершение исследования о последовательной и справедливой 
политин.е в отношении сотрудников категории специал..ttстов , 
на6т.1раемых на местной основе . 

7. Г-н ПАПЕI-ЩОШ (Соединенные Штаты Америни) подчеркивает , что 
его де легация_ придает чрезвычайно большое значение вопросам, рас­
сматриваеrлым l{омитетом . Что касается сопоставления общей 1<0мпенса­
ции, то американская делегация, отмечая оговорки с сtормулированные 
органами системы Организации Объединенных Наций f чеf5ез Консультатив­
ный I{омитет по ~дияпистративным вопросам) и персоналом (через Феде­
рацию ассоциации меj:(_дународных грахщанских служащих) , считает , что 
Комиссия доюrша каrс r.:о~;сно с ~юрее эг.вершить .исследование этого вопро­
са . 

8 . I{асаясь посо6ю~- , связанных с экспатриацией , американая деле-
гация выражает свое удовлетворение тем, что I{омиссия решила вновь 
рассмотреть этот вопрос на более позднем этапе и ограничиться в 
настоящее вреw.я проведением сопоставления, основанного исключительно · 
лишь на пособиях, не связанных с экспатриацией . I(ро.ме того , I{омис­
сия признала , что разработка метода сравнения посооий, связанных с 
экспатриацией, будет делом с ложным и дорогостотцим и займет много 
времени . Г-н Папендорп выражает признательность Ко!V'.иссии за то , 
что она пока воздержалась выносить рекомендацию о дополнительных по-
собиях . • 

9. Ecm1 говорить о предварительном повышен.r,ш окладов сотрудников 
категории специалистов и старших категорий на IO процентов, 1сак это 
было предложено Феде рацией ассоциаций · международных гражданских с лу­
жащих, то делегация Соединенных Штатов считает , что Коrvшссия: посту­
пила правильно , не поддержав это требование . Ведь оклады этих со­
трудников автоматически инде1юируются для целей компенсации послед­
ствий инйляции и колебаний ватотных курсов ; более того , оклады 
в Организации Объединенных Наций на 18 процентов выше оrслqЦов на 
амери1санской федеральной государственной службе , которая выбрана 
в качестве компаратора . 

IO . Что 1сасаетоя системы коррективов по месту службы , то амери-
канская делегация о большим интересом ознакомилась с рекомендациям.и. 
Консу лътативного 1сомитета по rсоррен:тивам по месту службы , :касающи­
мися методов проведения: анализа стоимости жизни , и отмечает про­
гресс , достигнутый к настоящему времени в совершенствовании этих 
методов . Тем не менее она хотела бы знать , каким образом этот 
Комитет прише л к выводу о том , что система дохода , используемая 
правительством Соединенных Штатов , .и система н:оррективов ООН • 

/ ... 



A/Co5/36/SRo49 
Russian 
Page 5 

(Г-н Папеf:дорп, Соединенные Штаты) 

примерно одинаковым образом компенсируют различия в по.купатЕ:.льной 
спосооности. И наконец, американсrсая делегация поддерживает реко­
мендацию I{омиссии о том , чтооы пособия, выплачиваемые в связи с 
окончанием сро1са службы , и дальше исчислялись на базе окmда брутто , 
скорректированного с учетом колебаний средневзвешенной величины 1сор­
ректива по месту службы . 

II . Соединенные Штаты решительно поддерла,шаюr рысомендацию I{о.r1/J.Ис­
сии о том , чтобы Генеральная Ассамблея просила государства-члены 
удвоить усиm1я к тому , чтобы содействовать ра.звитию единой между­
народной гра)Iщанской службы . Из этого __ с лещ; ет, что американс 1:щя 
делегация не мо1:сет поддержать решенпе ЫеJ1щународнои организации 
труда повысить на 3 процента шкалу· чистых оr{ладов, существовавшую 
до 1978 года , п:12и.менительно к окладам сотрудников категории общего 
обслуживания ivIБT , принятых на работу до 1 января 1979 года ; она 
решительно выступает Г_:)отив применения _Генеральным секретарем новой 
шкалы окладов. Ведь еще до того , I<ак оыло предложено это повышение , 
оклады персонала этой категории уже были выше наилучших условиП юз­
награждения, существующих на местном рынке труда . 

12 . Американская делегация напоr,,:инает о тоы: , что в предыдущем 
году она выступила против ускоренных отпус1сов на родину и дополни­
тельных пособиil на выплату путевых расходов персонала, работа~ощего 
в местах слу1:сбы с тяжелыми. условиmли лшзни , поскольку mи.нансовые 
последствй.я тar{oii пршстиКJi:i. не uыли достаточно точно определены . В 
этом году Комиссия дос5а:ви ла к этоi:1;; (!шанс о вый стимул в размере от 
I 200 до 2 400 долл. , не уr{азав число сотрудников, на 1юторых будет 
распространяться эта мера . АмериrсанскD.я делегация поэто;,1у хотела 
бы знать число- с отрудниr<ов, работа~а.цих в тех местах службы , где , как 
считается, существуют тяжелые условия: жизни, и во что эта мера обой­
дется Организации Объединенных Наци.й в . с равнении с дру-гими органи­
зациями , при.[1.r,еняющш\11и о6ш,.ую систему . 

13. Что касается применения эталона , то американская делегация не 
понимает рекомендации, с~орму лированной Ко1V1Иссией в пункте 176 ее 
доклада , о том, чтобы ответственность за Iшинятие решений о 1шасси­
фикаци~ должностей вплоть до класса Д-2 была возложена на руково­
дителеи сюсретариатов, поскольку эта рекомендация предполагает, что 
государства-члены не смогут больше сдерживать нееетественный рост 
бюджета, осуществляя контроль над классифt1кацией должностей через 
посредство I{онсу льта тивного коJ1,1ИТета и Пятого комитета . 

14. Разр9_ботка норм класснс)Икации для кгтегории ос5цего обслуш,шэ.­
ния в Ньр-иорке является вопросом , представлтощим интерес для аме­
риканскои делегации , которая выс1сажет свои замечания по этому ново­
Ш/ , когда Коr,литет будет рассматриDать в рамкг.х пункта 107 доклад 
Генерального секретаря о составе Секрэ тариата (А736/495) . Тем 
временем она . с удовлетворением отr,лечает прогресс, достигнутый в 
разработке норм, применимых к различным 1сатегориям персuнала. 

/ ... 



JJ/Co 5/36/SRи 4-9 
Rнi:.Jsian 
Puge 6 

(Г-н Папендорп . ___ Со~динеtп-rьrе Штаты) 

I5. Америнанская делегация с удовлетворением присоединяется к 
ряду рекомендаций и выводов Комиссии~ Itоторые должны содействовать 
1шчес11ве1-шоиу ул:учшению персонала . .1::5 первую очередь речь идет о 
вджности подготовки кадров для органов Организации Объединенных 
Нащ1й . Соединенные Штаты полностью поддер,шпзают рекомендаuдю I{омис­
сии о тоl\,1 , чтобы органпзации тщательно проанализировал.и. полезность 
для оргаю iзации деятельности по подготошсе Itадров , а также возмож­
ность получения осязаемых результатов . По ее мнению, такой анализ 
должен быть пор~чен АдN1инист2ативно-управленческоii службе . Второй 
элемент, которыи должен содеиствовать rсачест венному улучшенпю пер­
сонала - это использование типовой (;0рмы для оценки с луже6ной дея­
тельности персонала , применение которой рекоы1ендовано Комиссией. 
А~.1ериrссшскгя делегащ1я выра:ш.ает наделщу на то , что руководящие 
работники в период междУ двумя аттестациями своих сотруднинов найдут 
вре .мя , чтобы рассмотреть вместе с ниr.ли трудности, с которыми. они 
сталниваюrся, с тем чтобы ПОj!.ОЧЬ иr111 преодолеть эти трудное т.и . 
Тре тьей ооластыо, открывающей персоналу перспен.т ивы продвижения по 
службе , являются програмN1ы межорганизационного обмена , которые давно 
пользуются: поддер.ж1шИ Соединенных Штатов . Однако не . следует допу­
сrсать таного положенп.я: , когда бы эти програглмы обмена затрудняли 
прием на работу молодых талоятливых сотрудников. 

IG. И на1tонец, американская делегация при.соединяется к тем деле-
rацит,1 , которые предложили, чтобы Комиссия подвела итоги своей дея­
тельности и установила порщоI< очередности рассмотрения вопросов . 

17 . Г-н ПEJJ:EPCEH (I(анада) говорит , что многие основные юпросы , 
затронутые в доr-сладе Юд'С, уже поднимались другпми предста:вителтли , 
и поэтоrду он ограничится m1шь теми , которые , по его мнению, являюr­
с.я особенно важными . В первую очередь , де легация IСанадът считает , 
что ре шение ЫОТ о повышении на 3 процента с I марта I98I года окладов 
сотрудников категории общего оослуж.ива~·шя , работающих с I978 года , 
nызывает чувство большого сожаления . Это решение полностью противо­
речит рекомендациям ЮЛГС , ко~_орые были приняты шестью другими орга­
ни.эацИЯl\/J.И , расположеr-IНЫI;,'Lf.1 в Женеве , и вызывает особое сожалени.е в 
связи с тем , что оно лишь повредит созданию единой мехщународной 
гражданской служоы " Известно , что руководители секретариатов других 
организаций решиш1. обратить внимание Ю'ЛГС на последствия решения IЛОТ , 
посr-сольку они намеревались осуществить соответствующее поВЬ!шение 
оr-сладов их персонала . ФАМГС в этой связи сослалась на понижение 
по1супательной способности окладов ; одна.ко в этом случае речь идет 
о проблеме, которая в со:оременных у словня:х: является неизбежной , и 
де легецпя IСаноды , как .и делегации , выступавшие до нее , считает , что 
тг. r-сое повышени е на 3 процента было неуместным. 

IS. IG1;1ГC и Объединенная инспе1щионна.я группа ведут в облает.и RDД-
роrзой политики весьма полезную работу , даде если. их выводы и не 

/ ... 



A/Co5/36/SRQ49 
Russian 
Page 7 

(Г-н Педерсен,_ I{анала ) 

согласуются, поскоJiьк:у обс:,1ждение ее результатов обле гчает поисrш 
решений . В частности , было бы полезным, чтобы вощ)осы , поднятые 
В до.кладе Объединенной ИНСП6I(ЦИОННОЙ гpyrrnы И И.Г,!.8IСLЦ.Ие ПОСЛ6ДСТ.l3ИЯ 
для всей системы , были сообщены организациям и их персо1-шл:у, с тем 
чтобы ШЛГС могла учесть их заr ... ~ечани5 при tорму ш1ровании в соответ­
ствии со своим мандатом рекомендации в целях создаюля qЦ.ино:и ыеж­

дународной гра:щцанской службы. 

19 . Делегация Rанады с большюл :удов.JЕтrорением принимает rc све­
дению работу Ю\1IГС, согласно статье 14 ее Ста тута в тэн:их областях, 
как разработка норм классифИкации должностей , норминайма персонала , 
в области подготовки 1шдров и организэдпи служебно:и карь~ры . Деле­
гация IС2нады может поддержать большинство рекомендаций IQ;['C в этих 
областях и считает, что необходимо поощрять Кш1:.иссию продолжать 
свою работу, а также исследования, касающиеся вознагрэждения, осо­
бенно по сопостэвлению общей Rомпенсации . 

20. Г-н IOHii'IC (Ирак) хотел бы просить Председателя ЮАГС уточнить 
смысл пун1стов 188-I92 годового докла.пд КоF.~исс.ии ; он , в частности , 
хотел бы знать мнение I{ЫIГС по вопросу о введении практп.ки са.море­
дактирования, особенно с точки зрения организации с л:ух(е6ной карьеры , 
и , следовательно , реклассисоикации языкового персонала. Он хотел бы 
знать , рассматривала ли l{i'ЛГС этот вопрос и одобряет ли она принцип 
само реда ктироваюt1я. 

21 . Г-н АI<ВЕИ (Председатель Комиссии по мелщународной гражданской 
службе) благодарит делегации за их ис1сmочи.те льно полезные замеча­
ния: и говорит, что он хотел бы ответить на вопросы , поставленные 
в ходе прений. 

22. Во-первых, говоря о С:юрме и содержании доклада НЬl[ГС, г-н Аквей 
с удовлетворением отмёчает; что представитель СССР выразил удовлет­
ворение не1соторым улучшением ко.чес~ва доклада , в который , в част~о­
сти , был включен раздел, содержащи:и сводку ф.t1нансовых последствии; 
он принял к сведению замечания , выскrзанные , в частности , предста­

·в.ителем Соединенных Штатов, относительно тех у лучшен.ий, I{оторые 
можно еще внести в доклад в будущем. 

23" Что 1сасается: програr.дмы работы , то из внступлений представи­
телей следует, что~к настоящему моменту ЮV!ГС .изучила целую ГШ!'J·ЛУ 
вопросов , представляющ..vJ:Х огроыное значение для: государств-членов и 
орга~изаций, применякщих общую систему Организации Объединенных 
Нации, хотя для этого Комиссия оасполагает лишь ограниченным.и рес:уl)­
сами . Поскольку I{омисси.и предло1хено провести. новые исследования , ~ 
очень важно , чтобы она определила и ограни:чи. ла свою програглl'лу рабе­
ты с учетом замечаний, сформулированных в ходе прений. 

/ ... 



А/Со 5/36/SR~49 
Russian 
Page 8 

(Г-н Аквей) 

24. Говоря о разнице в вознаграждении сотрудниrюв америнансrtой С')едеральнон государственной службы и сотрудни.rсов Органи.зс.ции Объеди­ненных Наций , г-н 7\квей уточняет , что согласно исследованит~, прове­денным к настоящему времени на основе общ~й .:компенсацни , _эта разни­ца составляет I4 , 2 процента ; традици.онньш показатель - 17 , О про­цента - .является_ результатом сопоставлений, проведенных лишь на базе оклЕЩов нетто . Именно этот показатель упоминался большинством пред­ставителей, Rогда они поддерживали решение КМГС отклонить просьбу Ф.АЫIГС 1 предусматрнвающую повышение окладов сотрудников категории специалистов на IO процентов . Ко11.-11ссии полезно было бн знать , на какой основе она должна .исчислять этот показатель . Можно , видимо , по-прежнему испольэоDать оба показателя до тех пор, noICa метод со­поставления общей Rомпенсации не будет полностью до.работан и оезого­
во ро чно принят . 

25 . Что касается школы окладов сотрудников категории общего оослу-ж.ивання, то прqЦставитель Соединенного I(оролевства от и1;1ею1 стран Европейского эRономического сообщест~а и другие ораторы ссылаm1сь на сложную ситуацию, сложи.в□уюся в ТJ:еневе ,- где шесть из семи орга­низаций согласились с рекомендациЯ!\'!И КМГС , в то время r<ак одна ор­
ганизация, напротив, п~:>иняла решение , которое серьезно рDсходится с ее рекомендациями. . Такое положение свидетельствует о нео6ходимо­сти 1соординац.ии в деле выполнения реп:омендаций Ю,1ГС между организа­
цияыи, располо,rtенньши в одном месте , и. 1,1ежду самим..r,~ государствами.­члена11.1и ; без ir:ar-toй координации. эрозия общей системы неминуема . КМГС надеется на то , что Пятый ко.г..мтет реюмендуот Гене1Jальной .Ассамблее 06ра_'!'11ть вннмание госудЕlрств-членов и AI{IC на эту проблему , с тем чтобы . Ю/1ГС смогла выполнять порученный еБ мандат . 

26. Г-н Аквей отмечает , что одностороннее решение IЛОТ затрагивает не толысо оклады сотрудниrwв категории. общего обслу:ж.ивания, но и примен~ние нов9й JEitaлы налогоо~ложения персонала , одобренной Гене­ральнои Ассамблееи на последнеи сессии, и пособия на юrщи.пенцев. Если , как указал представитель ЫОТ, некоторые орrа1п~заци.и порой выполняли рекомендации. I{омиссии с некоторы~!'.И незначительными откло­
ненит.ш , то речь шла о совершенно несуJДественных от1tлонения:х ; иначе обстоит дело с решением , при.ю{тым недавно 1.ЮТ , посrюЛЫ<У его ()инансовые последствия: для всех организаций , расположенных в Женеве , составят порядка 5,4 rt:лн . долл. CGIA на период I98I- I983 годов. 
27. Председатель l{МГС подчерю1вает , что проблема осложняется тем , что в вопросе о роли Административного трибунала МОТ о:у.ществуют серьезные сомнения. В этой связи МОТ указывает , ч.то Трибунал вы­разил то мнение , что Административный совет должен dыл "вести пе­реговоры " с персоналом . I001C ншtак не может согласиться с этой точкой зрения поскольи_у в 1978 году , когда Административный совет и персонал Iv!OT просили Трибунал вынести консу льтат.и.вное закточени.е по этоr.r,у вопросу , судьи должны 6нли. признать , что они не могут 

/ ... 



А/Со 5/36/SRo4-9 
Russian 
Page 9 

(Г-н Аквей) 

выносить консультативное заключение . Тем не менее они реши.ли , и это 
очень странно , вынести та1сое закточение 11 в личном качестве" . В этих 

. условиях можно сомневаться в юрitщическо:й ценности вынесенного зан:то­
чения. Адмиш-1стративный совет и персонал МОТ,однан:о,пришли к выводу , 
что в сил~ этого консультативного заключения они находятся в 11осооом 
положении' по сравнению с другими орr·анизациЯ№м. Такое положение 
вновь проливает свет на роль возмутителя спокойотв11.я, которую играет 
Административный трибунал МОТ; ввиду трудностей , созданных этим 
Триоуналш.: , Пятыi,~ ко1v1и.тет , кстати , уже прос.ил AI{K изучить возможность 
создания единого трибунала для всех .организаций, применяющих общую 
систему . Что касается "особого положения11 администрации IvIOT, кото­
рая "ведет переговоры" со своим персоналом, то Организация Объединен­
ных Наций также 1<:онсу льтиру ется: со своим персоналом , прежде чем ·при­
нимать решения. Ес.1ш к тому же _учитывать , что стоимость жизни для 
всех сотрудНИ!{ОВ , проживаюцих в Женеве , одинакова , трудно понять , 
почему сотрудники МОТ считаr<1r, что они находятся: в "особом поло];tе-
нии" • • • 

28 . Если YJJIГC при определении окладон сотруцников категор11и общего 
обслуJ1ивания основывается на 11 наилучших преобладающих условиях: служ­
С5ы 1' - принципе , с которым согласны все организации, в том числе и 
ГЛОТ , - и е ели в то же время ЫОТ приниrлает решения: , исходя из своего 
"особого положен.ия:1 1 , то между этими двумя концепциями существует 
протиnоречше , которое не может не наносить ущерба применению в Же­
неве общеfi си.стеы.ы , каковой бы она ни была . Пятоr11у коNrитету , видимо , 
целесообразно просить АКК решить эту проблему и изучить возможность 
создания единого трибунала для всех организаций, примевя10щих общую 
систему . 

29. Что касается 01шадов и посо оий, то предсw витель Бельгии , в 
частности , напомнил, что , согласно принЩ:1.пу Ноблемера , необходимо 
учи.тыnать всю союкупнооть элементов вознаграццения~ в том числе 
и пенсии в стране-компараторе . Г-н Аквей заверяет tСомитет , что IOVIГC 
будет и дальше совершенствовать методы сравнения общей компенсации, 
вкшачая пособия в связи с экспатриацией, ка.к об этом просиm-1. многие 
де легаци..и ; дополнительные ассигнования: в ~::азмере 350 ООО долл., 
испрошенные на эти цели, потребуются: для найма специаш1стов для: вы­
полнения работы , которая будет осуществлена с по.мощью ЭВМ. Некото-
рые делегации указывали , что они выступают против того , чrо6ы при­
нимались во внимание вьmлаты , связанные с экспатриацией ; однако АКК 
недавно принял по этому вопросу опреде Л6 иные решепия, и представите ли 
Генерального секретаря могли бы , mдиrю , в подходящее врэмя дать соот­
ветствующие уточнения Коr.щтету . 

30. Представители. Бельгии и Ганы предло.хщли , чтобы КМГС прекратила 
свои исследования: по другим госуд~; .. рственным службам, которые могут 
слуJ;шть в I{ачестве компаратора ; .t\.iiЛГC , конечно , примет во внимание 

) ... 



А/Со 5/36/SН..'1·9 
Russian 
Page 10 

( Г-н _{Нtвей ) 

эти замечания, но использование принципа Ноолеrлера требует , чтобы 
этот вопрос врвrля от вре I:-:ени рассматривался. 

3 I . Если говорить о системе коррективов по месту службы , то пред-
ста:ви те ль Пакистана , в частности , привел ю змо.жные причины неrюторых 
анома;п1:й в этой си9теме и косцу лея КЦIJЧевой роли , 1юторую играют 
три места службы ( д{енева , Вена , Ныо-:Vюрк) ; ICl,1[1C изучит эти прекрас­
ные предложения. РазrзиЕая_ замечания , ccfJ)pмy т,1ровапные, в_,-частностн , 
представителем Австралии, llpeд:; едат ель Юi1ГС гоБо рит , что Horv~!-iC сия 
продолжит свои усилия по совершенствованию системы r~оррекгиюв . 
Отвечая предста в:1 телям Советского Союза и Бельrип , которые выразили 
.надез;щу , что Генеральной Ассамблее на ее тридцать седьмой сессип 
будет представлен доrслад по результатам анализа системы коррентивов 
по месту службы , г-н Аквей говорит , что , н:ак он надеется, это O1са­
же тся возможным; он подчеркивает , ч то ре.коr,;;ендованпые I(онсу льта­
тивньrr✓; .ко~дптето.м по коррективам по ыесту службы и одобренные ШJIГС 
усовершенствования методов оценrси у_ ровня: стоиы1ости щ1.зни , постепен­
ное введение которых .начнется в 1982 году , буду т играть искшочитель: 
но важную роль ; меж.цу тем , l{I\/IГC будет продолжать свою работу :в этои 
области . 

32 . Отвечая на замечания предстан1телей Советского С оюза и У1сраин-
скоG ССР, г-н Аквей говорит , что ШVIГС обычно наниr-::ает на rю рот1сий 
срок оотр:удников , в задачу которых входит сбор данных о ценах в 
разш1чныж местах слулtСSы . Она строго пр.идер;:к.ивается того правила , 
чтобы эти. сотруднИI{И не и.меш1 нин:аких родственных связей с сотруд­
НИ.IС8.1'.РJ1 Организации Объединенных Наций и чтобы их rюзнаграждение не 
зависело от результатов обследований . Ш1IГС полностью сознает важ­
ность объективности, точности и сопост а1зиrшсти дан ных в этой области 
и стремится добиться та.кого положения , чтобы сотрудники Секции ст аи­
мости жизни Ш.У1J?6 участвовали. в работе по сбору данных о ценах, в 
надзоре за этои работой и в выборочной их провер.ке . Не с ледует за­
бывать , что :Комн:5 сия: должна слс1д.ить за раз питием уровня стоимости 
.жизни в 600 местах службы, располо.женньDС в I70 странах , и что она. 
не может , не располагая: значительными дополнительн:ыNш. ресурсами , 
э0фективно выполюrrь работу по сбору дDнных о ценах толысо сила Nш 
сотрудников своего секретариата . 

33 . Если говорить о пенсиях и зачитываемом для пенсии вознагражде-
нии , то предста:ви теm1 СССР и Бельгии высказал.и интересные замечанил 
и предложения:. Что 1;:асается предложения о том, чтобы КМГС сопоста­
вила _разыеры пенсий сотрудни1tов Организации Объединенных На:qшй и 
пенсионных выплат в семи городах , в которых раополоJ1tены штао-rшарти­
ры , то эта задача , как представляется, в первую очередь должна 
ложиться на Правление Объединенного пенсионного о:онда пе рсонала 
Орrанr,1зации Объединенных Наций ♦ Предоедв.тель ЮIГС , одна.ко , с~:.штае'l' 
что нет необходимости выделять этот вопрос , посr{олы-су другое пред- ' 
ложение представит еля Советс1{ого Союза - об изучении размеров oбL~iei:j: 

/ ... 



A/Co5/36/SRo49 
Russian 
Page 11 

(Г-н Л:квей) 

коJ1лпенсации , включая пенсии и пособия , связанные о ЭI(спатриацией, 
для целей сравнения ее с соответству1сщи.11ли элементами воэнаrрахщения 
в ст ране-коrvшароторе , - будет в полной мере вписываться в круг про-
6ле1,,~ , :котоiJЫМИ в настоящее в1rе мя эани.маюrся Генеральная Ассамблея и 
Tjl\ lfТ!{'C ~ 
11.lVU v • 

34 . Что касаетсп просьбы делегации Бельг.ии о том , чтобы I{омиссия 
изучила возмош.нне ·последствия "вашингтонской (JОрму льr" в контексте 
зачитываемого для пенсии вознаграждения , то г~н Аr-<вей напоNш.нает , 
что эта 0ормула была ПlJИня:та только в прошлом году , и в то время оыло 
определено , что ее актуарные с;·11нансовые последсrвия составят пор.ццка 
160 .млн .долл . Более того , целесообразно проследить и сравнить из­
менения СВНМС и :шщ Соединенных Штатов в течение определенного в р6Jlде­
ни , прежде чем делать оrюнчательные выводы об использовании двойного 
индекса . 

35 . Говопя о раз работке специального индекса для пенсионеров , пред­
ставите ль СССР счито.л , что этот вопрос должен оыть наделен высоким 
при.орите тоr·,1 . :КМГС сделает все возможное в сотрудничестве с Правле­
нйем Объединенного' пенсионного о:днда персонала Организации Объеди­
ненных Паций , чтобы завершить первый этап исследов ания, то есть изу­
чение влияния менее высоких сrщвок налогообложения на коэG.:с'бициенты 
1сорректиров:ки стоимости. жизни в стране , в :которой эти. коэ&&иц_и.енты 
были прюленены к пенсияы1 в соответствии с 11 вашингтонс1юй ббрмулой" , 
с тем чтобы представить до1слад Генеральной Ассамблее на ее тридцать 
седылой сессии . Что касается непосредственно разработки самого ин­
декса с учетом стру 1стуры расходов пенсионеров в раз л.1,1чных странах, то 
речь идет о сложной рго оте , которая: потребует много времени ; Комис­
сия, тем не менее , считает , что это~лу вопросу необходимо уделить 
самое большое внимание . 

36 . Касаясь затеи вопроса о дополнительных выплатах , г-н Аквей 
с удовле·творением :констатирует , что ряд делегаций одоорили рекомен­
дацию ШJIГС по этому вопросу . Отвечая на вопрос , поставленный деле ­
гацией Бразилии , г-н Аквей отмечает , что I 6 онгября Федеративная 
Республика Герr-:1ании ответила на обращенную к ней просьбу предоставить 
дополнительную инф()рмациrо . В этом ответе изложены сведения, анало­
гичные тем , кото1Jые были даны Японией и Соединенными Штатами Америн.и , 
ответы которых приводятся в приложениях У и YI докз:ада Ю.ЛГС ; поэтог"-w 
позиция Коми.ссии остается неизменной. Что .касается предложения: 
~<½2бадоса о том , чтобы этот вопрос оставался на рассмотрении, т о 
KMl'C считает , что в настоящее время Пятому коrлитету и руководителям 
Секретариата, О'rветственным за применение Правил и положений о пер­
сонале , необходимо принять решение о дальнейшем рассмотрении. этого 
вопроса . 

) ... 



.А/Со 5/36/SRol./·9 
Russian 
Page 12 

(Г-н Аквей) 

37. Относительно подготовки кадров и других аспектов Rа,дровой 
политики КМГС с удовле'!'ворени.ем приншлает к сведению позитивные за­
мечания представителя Финля:ндии, с которым.и он выстуш1л от ·v~дени 
стран Северной Европы . Ю/IГС считает, что введение надлежащих про- . 
граw.м подготовки кадров в рамках органов , при.м,эняющих общую систеr,ду , 
соответствует Уставу Организации Объединенных Наций, а таю:<е Статуту 
Комиссии, в частности статье I4 . Этот элемент , по существу , играет -
исr<лючительно важную роль , если. добиваться повышения эсi'Jс1"8ктивности 
международной гражданской службы. ПoэTOIVJY Ю111ГС сожалеет , каI{ и 
представитель Финлянд!1._1¼ что этому вопросу не уделялось достаточно 
большого внимания, и Nvu·C одобряет предложение о том, чтобы раоомот- . 
реть возможность создания в п~еделах имеющихся ресурсов общего фон­
да подготовки н:адров для целеи финансирования программ, в которых: 
принимают участие вое организации. . Кait указывали многие делегации, 
осуществление этих программ, у вязанное с применением системы общих 
норм класси&икации должностей на основе эталона, лишь облегчит ор­
ганиз[щию служебной карьеры и будет содействовать мобильности. со­
трудников. По последнему вопросу I{!I/I:ГC приняла различные меры в це­
лях интенсификации межорганизационноrо оомена и с :удовлетворением 
констатирует , что ряд делегаций , в частности делегации Японии , поло­
жmтельно встретили некоторые меры , намеченные КМГС , такие как цент­
рализованная проце,дура :уведомления о вакансиях и общие процедуры 
набора кадров. Ввиду ваJrtности подготовки и набора кадров , кото_рJ71_о 
признают подавляющее большинство представителей, Председатель КМГС 
выражает наделщу , что Пятый коflлитет одобрит скромную просьбу По№мс­
сии об :учреждении должности 1tласса 0-4 в целях укрепления Отдела 
персонала ее секретариата. 

38. Затрагивая вопрос классификации должностей , представитель 
Австрии. поставил интересные вопросы в связи с эталоноы ; он отметил , 
что число дотmостей,_ которые Генеральный секрета1;:ь предлагает ре­
классио~щировать в 1~€2- 1983 годах (236 должностеи) в три раза пре­
вышает~ч.исло должностей по бюджету на I980-I98I годы, и в связи 
с ·этим спросил, нельзя ли придерживаться другой системы , основанной 
на иннх критериях. Г-н Аквей считает , что этот вопрос с1юрее обра­
щен к представителю Генерального секретаря, поскольку речь идет о 
проблеме исполни.тельного характера, которая н:асается толысо одной 
из орrанизоций, при.меняющих общую си.стему . Эталон в том виде , в 
какоw. он был при.н.я:т I{or,';JtICCиeй , применяется в настоящее выем.я: во всех 
организациях , и по дан!'1ым , которыми располагает HJ'vl:ГC, ООН не при- • 
меняет других норм. Юv[10 организовала проr_:Jаммы подготовки , пред­
назначенные для лиц , ответственных за п2иr,11ене ние эталона в разлнчны:х: 
организациях , но у нее пока нет сведении о его с,;акти.ческом примене­
нии , поскольку эталон введен в де:йстви.е только с I января I98I года 
и поскольку результаты первого года дотrtны быть рассмотрены ЮдГС 
только в марте I982 года. Генеральный"сеitретарь дей<?_твительно пред­
ложил реклассифИц.lilровать 236 должностеи:, но реклассис_:_)икация: 168 из 

/ ... 



А/Со 5/36/SRo 49 
Russian 
Page 13 

(Г-н Аквей) 

этих должностей, то есть почти две трети, является не результатом 
применения эталона КЫГС, а результатом выполнендя . рекоr-лендаций, :вы­
несенных Объе,r..;:в.евной инспекциоiiНОЙ группой в ее докладе(JIU/НЕР/80/7), 
I{оторый Пятый когл:итет рассN1атривал в п12ошлом году. Эти рекласси(ш­
I<аци:и были основаны на принципе классиQикац:ии по личным данным: , и 
поэтому IП.1ГС выступила пnотив :этого вrзиду того, что в :результате та­
коil рекласси(шкации повышается общий уровень долJ;щостеи в Организа-
ции Объединенных Наций. В пунктах 148-192 доклада IСЫГС можно найти 
дополнительную инфор~лацию по этому :вопросу . Председатель I{МГС раз­
деляет 11.1Нение представителя Австрии по вопросу об использовании не­
достаточно объективных крптериев . Повышение уровня долхаюстей в 
Организации Объединенных Наций, возмш~шо, явлпется понятньпл явлением, 
если принимать во вним:ание давление, цель которого .заключается в 
:использовании различных и зачастую противоречивых кр:итер:иев ; однако 

нельзя сч.итать, что такая практика является приемлемой основой для 
создания подлинно единоП и ·ращ,rональной ме1~щународн.ой грашданской 
слу.;;rбы, о IШТQР9Й говорил представитель Финляндии, выступая от и:11.1ен:и 
стран Северноl.~: Европы , предста:витель Австрии и другие представители, 
которые выразили ;удовлетворение ра6отоf1 IСоrлиссии Е области класси­
фикации долхшо стеи в организащ,нrх ,. применяющих общую си стему. 

39. Предста:вителъ Японии просил дать разъяснения относительно кри­
терпев , приыеняеr·лнх при 1слассиф:икаци:и ~лест службы . Сведения по 
этому вопросу мохшо найти в JIYIOcтax 150- IGI доклада 1за L98I год 
(А/36/ЗО) :и в пунктах 215- 228 доклада • За 1980 · Год (А 35/30) . Этот 
представитель таю1е просил ЮЛГС в 6удущеиr указыЕа ть в своем докладе 
на тенденции в этой области . Г-н А1свей говорит, что Н111ГС учтет 
эту прос~бу в своем следующем докладе. 

40. Представи'11ели AICI{ и GАМГС и многие делегации, высказавшие свое 
r·лненще по вопросу 06 исследованиях , 1сасающихся концепции карьеры, 
видов на.значений, црод:Е1,п:~енип по службе и других смежных :вопросов, 
переданных на рассмотрение Объединенной инспекционной группе и I{НГС, 
почти единодушно подчеркнули, что эти вопросы касаются всех органи­

заций, применяющих о6щуш систему, что в силу их ва.Iаюсти они требуют 
.rю,1_6оких консультаций с организацитди :и персоналом и, наконец, что 
ШЛГС по ее Статуту является органом, кото.рому о~г$низациmли и госу­
дарствами-членами поручено координировать и уни(l):ициро:ватъ ме1щународ­
ную грю:щанскую слухсоу . Г-н Аквей благодарит представителей Арген­
тины, Австралии, Бельгии , Финляндии , выступавшего от имен стран 
Северной Европы, Ганы, Японии, Пакистана и Уругвая , которые выразили 
свою поддержку. ШШ'С. Он также благодарит делегации, которые считали , 
что с <•учетом _мандата I{f..!!ГC ей долхrен представляться доклад Объеди­
неннои :инспекционной группы.. ШJГС полностью учтет мнения о:ргани­
зации и персонала, а такхш мнения г-на Бертрана и г-на Хали(l)ы , когда 
будет разрабатывать рекомендации по этим вопросам . 

/ ... 



A/C.5/36/SR.49 
Russian 
Page 14 

(Г-н А1-<вей) 

41 . Что :касается оценни слу11tе6ной деятельности, то г-н АкгеН с ин­
тересом принпл It сведеншо зшдечания представителей Испании и Оин­
лянд:ии , которые подчерш{ули неооходииость раэра6отю1 логичной сис­
теrлн оценrш слух~е6ной деятельности . Отвечая на вопрос представи­
теля Оинляндии, г-н АI{вей говорит , что Ш/IГС признает , что штаты ад­
министративных подразделений занимают ведущее место в приыrенении 
принципа распределения по юзартилям. :именно поэтому Но~.rиссия 
просила :кш;щую организац:шо определить нео6ход:шлые штаты Е адиини­
стративно~.1 подразделении, с теи чтобы принцип распределения по квар­
тилям можно было прииенять с учетом общих штатоЕ и др~гих соответ­
ствующих ()акторов. В типовой аттестационной анкете ICi.1ГC ввела раз-

• де,!!- Ш, в котором сотрудник дот~tен излагать с1:ои цели в плане слу:;;tеб­
но:и деятелъности и определять вм:есте со своим руRовод11телы.1z. реальны 
ли эти цели, с теrл чтобы показать, что организация СJГiJЖебно:и дея­
тельности не является: толыю делоы1 организации , но :касается и саr·лих 
сотрудников . Г-н Акве:й говорит предстаЕителю Соединенных Штатов , 
что позднее он ответит на его вопрос относительно системы дохода . 

42 . Отвечая на вопрос , поставленный представителем ИраКё:i , г-н Аквей 
напои:инает, что Ш.'[ГС была несоглаqна с реклассиОикацией долJ~щостей 
письиенных и устных переводчиков . По существу , она сочла , что таrсая 
реrтассифиrtапия противо:речит эталону, посrюлысу она основана на 
концепции :индиви:дуальнои , а . не функциональной r,лассифиrtац:ии . 
IСроые того, принцип са1\юредактирования, по rлнению 1Соииссии, не 
оправдывает рекл:ассификаци:ю . Фактически l{l\'IГC счт1тает, что эта ре­
классификация rлавныNr о6ра~ом ПI?еследует це~ь улучшения лерспекти:в 
продвижения по службе однои про0ессионалънои группы, rюторая оказала 
в это:м сrшсле давление н.а Секретариат . 

43 . В за:ключение г-н Аквей благодарит представителей ФАО , ЮНЕСКО 
и МОТ , . которые проявили. большой интерес 1с прениям IСомиссии. 

44 . r..:н ДЕБАТИН (помощник Генерального секре·таря по :вопросшл ащ.m­
нистрации, финансов и управления) хочет сооощить чл~нам I{ом~итета 
о решении, принятом AIQ{ по вопросу об изучении общеи компенсации . 
АН.К рассмотрел этот вопрос на своей последней сессии в конце он:тя6-
ря п 9 заслушав представителя ФАШС2, постановил с учетоr·д своей оэа­
ооченности понижением по1{упательно:vr способности окладов сотрудников 
категории специалистов и старших сотрудников , а также того ~,акта , 
что .он не мш~tет предложить по::еышение онладов , рекш1ендовать н:мгс 
рассr-лотr)еть различные решения, по1(,1шмо использования американской 
государстЕенной слу1~6ы в н:ачест:ее олул6ы-компаратора . Отrлечая , что 
Шv['С :2 пунrtте 65 с:еоего доrслада указала , что если Генеральная Ассам:6-
леп хочет, чтобы I{ониссия продолжила с:еою работу по рассмотрению 
методологии сравнения общей rсоr,!шенсации, включая пособия, с:rшзанные 
с ::.:>r(спатриацией , нео.6ходино, чтобы любая просьба в этоы отношении 
сопровопдалась выделением неооходииых средств в оюдх[ете Кшлиссии , 
АIСК решил, что I001C должна продолжить эту работу, расширив 

/ ... 



A/Co5/36/SRo49 
Russian 
Page 1 5 
(Г-н Дебатин) 

пспользуем:ьrй ~летод тан:им образом , чтобы Екшочить в· него элементы . 
r:ознаграждения, связанные с экспатриацией . r-н Деоатин от инени 
АЮ{ настоятельно просит I(оrлитет одобрить проrедение этого исследо­
вания и выделить ШИГС необходимые дополнительные ресурсы . 

45. Г-н Де6атин предпочитает до1:щаться дон.лада Консультативного 
коми·гета ,прежде чен форrлулироrать замечания о трудностях , возникших 
в результате введени.f!, новой nшалы окладов сотрудни1юв категории об­
щего обслуживания в 1lеневе после решения, принятого r.IOT. 

46. Г-н дит;и (Австрия) напоминает, что он обратился к председателям 
консультативных н:омитетов и IП/['С с вопросоr.1 о тоr.1 , нет ли определен­
ного несоответствия в том , чтобы пр1щинать си:сте.1\/ГIJ классиm:иrсац:и:и 
ДОJDIШОСТей по о6ЪеКТИЕНОГ.ЛJ принципу , а эатеrл ОТRЛОНЯТЬ или изгле-
нять предло.хсения о реrшассис)икации , основанные на этой системе . 

47 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель IСонсультативного комитета по админи­
стратИвнш-1 и оюw~штным вопросам) хочет заметить , что вопрос оо 
эталоне входит в 1юNшстенцию I<iv'IГC , а не в компетенцию I{онсультатив­
ного кш.'f.Итета . 

40. r..:.н AHBEli (Председатель l{шлисси~ по международной гражданской 
cлyJitoe J говорит, что позиция I<NIГC по этшду вDпросу со:еершенно ясна: 
она сш1тлеет , что техническая норма, принятая для r<.лассис':'л1кации 
должностей , не была собmодена , поскольку это вызвало осло;:щения: на 
уровне системы . 

ПУНКТ I04 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ОБЪЕЩИНЕННАЯ ИНСIШI{ЦИОННАЯ ГРУIПIА : ДОIUI.АДЫ 
ОБЪЕIЩНЕf.ЩОlri ИНСПЕНЦИОННО!:l ГРУППЫ (,цро;ц,олжение) (А/36/34 ; 
А/С . 5/36/41) . 

49. Г-н M:&~IIOK (Барбадос) говорит, что Генеральный секретаръ в 
соответствии с установившейся практикой представил доклад по основ­
Еым рекомендацит.1 Объединенной инспекционной группы , которые н:асают­
ся Организации Объединенных Наций и которые не оuли выполнены 
(А/С.5/36/41). В этом дон:ладе Генеральный секретарь уточняет , что 
Е неI{оторых случаях I'енеральн,ая Ассамблея не требовала от него 
выполнения реrюмендац:ий ОИГ . ка:к таковых и что в других случаях для 
nыполнения рекомендаций Объединенной инспенционнон группы требуется 
саu:кция директиI>ных органов . 

50 . УчитLiвая эти замечания , делегация Барбадоса хотела бы получить 
-уточнения относительно мер , которые намеревt:~ется принять Генераль­
ный се1сретар~ длн претворения в жизнь рекомендаций Объединенной 
:инспе1щионнои группы, вынесенных в ее докладах о субрегиональных 
отделениях, Эr<ономичесl\ОЙ комнссrfи для Латпнс:кой -Аыrер:ию-r, созданнцх 
дл~ стра/ цент:оаль:н.ой .Аыiер:ики :и Панаыы и для стран 1~арибског9- бас­
сеина {А ~6/I0:2), о 1,:Gтодах определения кадровых потребно.стен 

/ ... 



A/Co5/36/SRo4-9 
Russian 
Page 16 

(I.'::li f~ейк_о~~_аарбадос ) 

(_.А/39/10,1 ) , об управленческих слулбах в О1)rанизации Объединенных 
Паци-11 (А/36/296) и- о , процедурах , приыеняеr,шх различными организа- • 
циями сисгеглы ОР,rанизац~ Ооъединенн:ых Наций :в отношении строитель..:.. 

• ных раопт (А/367297) . 9:н.а убешдена , что при1\1е~~ние этих рен:оr·пен-:-­
даци.и- позволит улучшить упра:nление .t. повысить э~хvективность и до­
биться экономии средств в системе uрrаниза1.,тии Объединенных Наций. 
Кроме того , если судить по замечаниям , сформулированным по этиrл 
до1u~адам Генеральным секретарем и AI{I{ , то представлл:ется , что Ге­
неральный се1{ретарь и AfJ{ в полноi1 мере осознают вш:tность этих ре...: · 
комендаций . Одна1со неясно , какие r-леры Генеральный секретарь намере­
ваетсп принять , чтобы претворить в 1~шзнь · эти рекоиендаций . Поэтому 
делегация Бароадоса хотела бы услышать от представителей Генераль­
ного сысретаря , какие рекомендации: Объединенной. инспеп:ционной груп­
пы Генеральный сен.ретаръ наыrеревается: выполнить и какие из них тре­
буют утверждения: со стороны диреrст:ивных органов . 

5I . Г-н I-Леflкок просит разъяснить некоторые из замечании Генераль­
ного секретаря (A73б/l02/Addol) по до1сладу ооъединенноfl инспеrщион­
ной группы о субрегиональнОl'л отделении ЭКЛА для стран Центральной 
Амерщк:и и Панамы и о субрегиональном отделении ЭЮlА для стран Ую­
риос1юго бассейна . В подrrункте с пункта 4 этого документа с1шзано , 
что децентрализация административных полномочий и передача их су6-
региональноглу отделению шш- для стран н:ар:иос1юго dас_сейна в значи­
тельцоН мере устранила различия между суорегиональныr,1и отде:~rениm/IИ 
r iJехико и в Порт-о(j-Спе:Ине , в то время кап в следующем подпунrсте 
d , :rз:ид:иию , в неrютороl',~ смысле . ставится под сомнение необходимость 
в тако11 децентрализации. Поэтоrду Секретариату следует уточнить 
сЕою позицию по этому вопросу . 

52. l{роне того , делегация Бар6адоса хотела оы знать результаты •. 
упоJ.1ш=щутых. в пункте 6 этого документа предварительных перего1:оро:е, 
которые проходили ме.);щу правительствоr,1 fJiе1ссики и субрегиональным 
отделением. Чrо 1сасается пунrста 7, то он хотел 6ы знать , когда . 
будет изучен ВQПрос о целесообразности внесения поправок в финан­
совое правило IIO . I? и сколысо на это пр:имерно потребуется времен.и . 
Она хотела оы таю:се получ:ить уточнение относительно упомпнутых в 
пункте II rлерах , направленных на увеличение вклаю всей системы 
Организации Объединенных Наций в осуществлен.ие рабочей nporparv1мы 
IСом.итета по развитию и сотрудничеству стран I{ари6с1сого бассейна . 
И наконец, она хотела 6ы получитъ некоторые разъяснения 90 у1сазан.­
ных в пунrtте В тр~дностях, 1ютор1,:-1е возникли в :t:опросе наима mюьl'лен.­
ноrо переводчиRа ~ранцузского языка . 

53 . l{асалсь замечаний АЮ( по донладу о методах определения кадро­
вых потребностей (A/36/168/Addo l) , r-н Иейкоrс отмечает , что АНК , 
ка1t следует из пу1щта 8 этоrо до1суыента , не у6еJ~щен ~ Е неооходиvюс'l':и 
включения в предлагаемые 6~?дд~ты оолее по.црооной :ине;_Х>рrлаци:и , что 
предусмотрено ре1ш11.1ендациен ОИГ. Со своен стороны , делегация 

/ ... 



A/C.5/36/SRo49 
Russian 

. Page 17 
(Г-н Мейкок,.t,,.,ЕRr,бадор ) 

Барбадоса считает, что предоставление более подробной информацитii 
1ло:;;·~ет только помочь представитеЛЯl\.'I государств-членов , J:I01'0J.:ЫM пору­
чено утвер.;;щать предлагаеr.шi1 6юддет по програ.r.шVJШ\1 . Большинство 
этих представителен готовы посвятить гораздо больше времени ознакоы­
лениrо с проектаrvш бюджетов, если они смогут найти в них больше инте­
ре СНОЙ ИRфо];Л\1аЦИИ . 

54 . В заключение делегация Барбадоса вновь подчеркивает нео6ходи­
ыюсть . выполнения или уделения дол;:шого в11.:~;,план:ия рен:омендациягл О:ИГ. 
Если эти рююмендации могут 6т_rть выполнены без утвер1~щенил: их дирен:­
т:ивным:и органагли , то делегация Барбадоса с :интересом будет ожидать 
доклада Генерального секретаря о выполнении ре1юмендаций ОИГ, 1юто­
рый 6уд<Эт представлен на следующеi( сессии . В лю6оl'/I случае , если 
некоторые аспекты этих J.)екомендации требуют утверждения директивншли 
органами , то делегация Барбадоса· полностью гqто:ва сделать все нео6• · 
ходи1\юе вrлесте с другими делегациmли . 

55 . Г-н Im1Н (Австралия) признает , что перед Объединенной инспек­
ционноЕ группой стоит слохщая задача сохранить с.вою незав:исиглость 
по отношению :к системе Орrанизащrи Объединенных Наций и в то же вpe1\1FI 
обеспечить , чтобы органы Орrаниэации Объединенных Наций выполняли 
ее рекомендации . · Jту проблему можно про:ил.щ9стрировать на примере 
спора между ОИГ и КЫГС по вопросу о кадровоr1 политике . В данноrл 
случае речь идет не столько о проблеме 1соrдпетенции , сколы-со о про­
блеме, связанной с самой структурой Ш'IГ : по сути дела , Пятый 1юми­
тет не _J)асrюлагает средством контроля в области прш.11е~ения рекогденда­
цы:и ОИГ. ,., Целесообразно было бы , чтобы Секретариат ин~орr-дmювал 1Сшли­
тет о денст:виях , принятых в осущестrление ре1юмендации ОИГ по вопро­
су. о кадровой политике . 

56. В области план:ирования и оценки программ рекоыендации О:VП' позво­
лили добиться существенного прогресса . ОдНаI{О I3 других случаях ре-
1юиендации остались невыполненными либо. в силу не согласил: по суще­
ству вопроса меJ~щу о:иr и соот:rетствующиыш органам.и , либо ввиду того , 
что должных :консультаций не проr:юдилось . 

57. В этих: усло:еиях необходимо , вид:шло , проанализировать работу 
carлoi~ О:VП' , что , вероятно , сначала июгла 6.ы сделать сама Группа . 
тан:оl1.~: анализ. яЕляется нео6ходи~лш,1 особенно потшлу , что ОИГ завалена 
1.шогочисленньшш просьбами , далеrсо выходящими за рам:ки ее первоначаль­
ного мандата . 

58. Право ОИГ докладывать непосредственно пятому комитету по вопро­
саы ащv1:инистративноrо и оинансовог':? характера дою~що быть эа ней 
сохранено . С другоы стороны , I1qтыи :к.омитет отнюдь не мохtет прини-
ыа ть решения по рен:омендациm,1 Объединенной инспекционной группы , 
если он не знает мнение соответствующих органов . :О вопросе кадровой 

/ ... 



A/Co5/36/SRo4-9 
Russian 
Page 18 
(Г-н Куин , Австралия) 

политию1 Пuтьrй 1сомитет следовало бы проннQормировать о точке зрения 
ЮvIГС и персонала , чтобы он смог .выс~<азать свое отношение 1с реrсоr·тен­
даципм о:иг. 

59. в силу своей роли катализатора Объединенная инспепционнап Гl)УП­
па дол.1rша в большем мере раdотать колле~стивно , в частности когда 
:идет речь od осноrополагающ:их :вопросах, в . рассмотрении н:отор:ых боль­
шую пользу мохсет принести опыт , нако пленныи l\1Ногиьти ин спюстораI.!И . 
:Jто придаст рекоыендаgиям ОИГ больший вес . 

60 . Касаясь непосредственно доюrадов, расс11датри:ваемых I(омитетом , 
делегация Австралии высказывает то мнение , что расснотрение доrшадов 
о н:адрово:u: полити1се долшно быть пе_ренесено на тридцать седьную сес­
с:шо Генеральной Ассамблеи , что позволит соответствующиr.:r органан озн.а­
коыиться с реконендаципr-ли ОИГ и подро6но на них ответить . Что 1са­
сается доклада о Бюро координатора Организации Объединенных Наций 
по оказаншо помощи в случае стихийных бедствий , то прежде чем прини­
мать по нему какие-либо решения, его необходимо шире распространить 
и глу6хtе изучить . Б более конкретных областях - управления, коор­
динации деятельности в области инфорrJации , осуществления строителъ­
ных работ и 1юнтроля и ограничения документации - анализ п рекомен­
дации ОИГ дол;хны быть ВНИl'дательно изучены"' поскольку именно в этих 
областях в1\Лад ОИГ моJ.~ет быть наиболее действенным. Поэтоиrу деле­
гация Австралии настоятелъно просит заинтересованных руководителей 
выполнить ректлендации оиг, что позволит ПОI'ЫСИТЬ э(~еI{ТИЕНОСТЬ сис­
темн Организапли Объединенных Наций и добиться немалой эконоr:rии. 

61 . Г-н БРОШАР (0ранция) считает, что дон.лад Объединенной инспек­
ционнои группы о возможностях выбора в области н:адровой политюtи 
(Al36/ 432) заслу;;с:и:вает особого внитлания , поскольку он заставшrет 
подумать над коr-.шлексной 1юнцепцией где.11дународноН гршхдансrсой слу1:t-
6ы . Отсутствие строгой систены , регулиР.ующей меJ:~дународную граждан­
скую слуJJ.бу , не пвлпется новой проблем:о:й , однаrю в последние несколь­
ко лет среди государств-членов , в Секретариате и , очевидно , среди 
персонала наблюдается все более широкое понимание неооход:иrлости пол­
ностью переошлысл:итъ правила , регулирующие эту гра.дцанскую слу'J;соу . 

62. ш:ранцуз·ская делегация не считает :возмолныrп подробно расс11лотреть 
этот доrшад Объединенной инспекционной групm,1 на текущей сессии . 
Условия ра6отu в этоы году , когда первоочередное вниr-лание уделяется: 
бюджетным проблемаJ.111 , 1с сошалению, выну.ддают делегацию wранции огра­
нич.итьсп лишь первыrv:~и впечатления.ми по премагаемюv1 направлениям 
работы, а таr,<лсе по нео6ходиrдой .gроцедуре , ох.сидая глубокого рассмот­
J)ения этого вопроса на следующеи сессии . 

63. Все :излоденные в этог:1 дшсладе идеи , :касающиеся, в :!астност:и , 
неооходиr.юсти определенип понятия карьеры и понятия проuессиональ!{1.г,... 
групп , системы связанных :классов, установленип соответствия rле.жду .,~ 

/ ... 



A/Co5/36/SRo4-9 
Russian 
Page 19 

(Г-н Брошар . ОРRНЦИЯ) 

персоналом , работашщих на срочных 1юн.тран.тах , и персов.алом , рабо­
таюII"\ИNI на постоян.:н.ых контрактах, Еведение планоЕ продв1,ыения по 

cлyJ:toe ш новых методов объявления о вакансиях, дол1шы стать предтле­
том более полного изучения со стороны ооъединенноt инспеr{цион:н.оН 
группы , IСШ!IИССИИ по ме.1:щународной rражданс1юй слу,:tбы и Секретариата 
с теrл , чтобы государс.т:ва-члены , преJ:ще чет принимать I{аrюе-либо 
решение , имели перед собой ясную 1шртину . Речь не идет о тот , что­
бы государства-члены сниrлали с себя ответственность, однаrю по этиrд 
вопросам у них существуют лишь отдельные глысли , ноторые не позво­
лтот ~пл выработать :н:омпле:кснуш концепцию ме.;:щународной гра1;щанской 
слу116ы. ито комплексное исследование , н которое дою;що бнть прове­
дено эrtспертами Объединенной инспеrсционной группы , Коrдиссией по 
r·лелсщrнародно~1 гра1:щанской службе и Бюро персонала дол;:~но проводить­
ся в ооста1-ювr<е тесного сотрудничества, с теи чтоб1r не задерJ:-~иЕать 
работу П,'1того 1:юr.л:итета . I!Ir-ленно поэтоr.1J7 французсIФ-?! делегац:пп под­
держи:оает предло.хtение г-на Бертрана подготовить в 1982 году новый 
доклад , н:оторый будет содерз:wть точные реrюмендаци:и и rсоторый ш:1ес­
те с докладом IПЛГС по тому Jде вопросу б-;уд:ет представлять большой 
интерес для Генеральной Ассамблеи . 

64 . Г-н ГРЕН ( Союз Советсr{ИХ Социалистических Республик ) говорит, 
что ero правительство всегда удел,,r.rло большое внинание деятельности 
Объединенной инспекционной группы , работа которой позволяет более 
рационально использовать ресурсн систем:ы Организации Объединенных 
Наций . С самого создания ОИГ СоЕетский Союз неизrленно Еыступает 
за . привлечение ее nнимания rc наиболее актуальнш,1 пробле r:1ам систеrлы о 

65 . Рекомендации Объединенной инспекционной гру-ппы долз:шы перево­
диться на язык мер , направленных на оrран:ичение темпов роста 6ющ;tе­
тов ООН , повышение производительности труда и э(;феrtтпвност:и персо­
нала, устранение ду6лироrнния и урегулирование некоторых дел:шсатных 
проблем·, связанных с оrсладами и посо6ипми: сотрудниrюв и разыераии 
пенсий . l{ сожалению , до настоящего вреr.1ени Ооъединенная инспекцион­
нап группа тратила свое время на изучение про6ле1.1,1 , которые носили 
частный или r·лестный характер и решение которых не :иrдело сущест:rен­
ного значения для всей систеr-лы . 

66 . Лелегацип СССР с удовлетворением контстатирует , что качество 
докладов Группы в последнее время улучшилось . Представитель Совет­
ского Союза, в частности , :иыеет в :виду до1шад о приr~11енении принципа 
справедливого геогра0ического распределения персонала в Секретариа­
те ООН и доI{лад о контроле и ограничении дон:уJ\лентации :в системе 
ООН . Объединенная инспю<дионная группа располагает достаточно 
1срупными специат1стами , чтобы ей было по пле~:.:rу вплотную заняться 
сл01;шыни и актус1льнЬIJ1.l[И про6лемюли , пе:рспе1{тивньп.1и с точки зрения 
оJ:t:идаемой эконом:ии. IC тан:им проблемам , поы1tnдо у1::~е упомян.утых во­
просов , относятся , в частности , определение устаревших , неэ(,"(Jектив­
ных и имеющих ограниченную ценность програr-,t.1 , пути повLШlения 

/ ... 



A/Co5/36/SRo49 
Russian 
Page 20 
(Г-н ГDен . С.Q]Ш!СКИЙ Сою1) 

доходности инвестиций Пенсионного (юнда , 1сонтроль за исполнением 
програ~.1ы и сонращен:ие расходоr на ftон{j)еренционную деятельность . 

67 . Объединенной инспекционной группе следовало бы не оrраничивать­
сп подготовкой докладов, но и вести контроль за осущестIJлением при­
нятых диреrtтивны11ш органами ре1tомендаций . С другой стороны, в це­
лях улучшенип планирования этой работы Объединенная инспы<ционная 
группа могла бы в документе о прогрюлме работы сообпщть rосудар­
ствам-членаrл и Сен:ретар:иату список домадо:в , :которые она намеревает­
ся подготовить . и давать обоснование для вкточения данного вопроса 
в проrра№лу в Qорме ссылки на решения или просьбы со стороны дирек­
тивных органов . 

ОРГАНИЗАЦИП РАБОТЫ • 

68. Г-н Б;mJJ (Югославия) про сит Предсьдателя I{о1литета сообщить , 
чем :вызвана необходимость проведения вечерних заседаний, как это пре­
дусl\.10трено в програы!l'ле работы Комитета . Он хотел 6ы таю:tе полу-
чить иt~сJормац:ию о финансовых последствиях проведения :вечерних за­
седании . 

69 . IСасаясь четырех проектов резолюций , которые будут представлены 
по пункту IOI повестки дня (Пенсионная система Организации Объеди­
ненных Наций), представитель Югославии говорит, что ему будет трудно 
принпть решение , если эти четыре проекта резолюции не будут пред­
ставлены одновременно . 

70 . ПРЕЦСЕЦАТЕJIЬ заверяет представителя Югославии , что четыре 
проекта ре эо.1шщии будут представлены :вместе . Что касается вечерних 
заседании , предус1чотренн11х в программе работы I{омитета , то Предсе­
датель ответит на вопрос , поставленный представителем Югославии , 
после консультации с президиумом IСомитета и Председателем IСонсуль­
~ативного кшлитета и после того, каr~ он получит соответствующую :ин­
\;:'Ориацию . 

Заседание закрывается в I3 ч . то М• 




